Nº 184, segunda-feira, 24 de setembro de 2018 55ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092400055

Nº 2.777 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, DÉBORA ADEODATO DE BARROS
FARAJ para exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE
PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABSEN/GSVRAU - Gabinete do Senador Valdir Raupp.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017, e tendo em vista o que
consta no processo eletrônico número 856665, resolve:

Nº 2.778 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o

da Lei no 8.112, de 1990, JÉSSICA ALENCAR BOTELHO para
exercer o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR
PLENO, AP-03, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação no órgão GABSEN/GSKAAB - Gabinete da Senadora
Kátia Abreu.

MARCIO TANCREDI

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

DESPACHO DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que o Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou o servidor deste Tribunal Luiz Augusto da Silva Alves
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Suporte em Tecnologia da Informação, a se afastar do País no período
de 17 de fevereiro a 1º de março de 2019, com ônus, a fim de
participar do treinamento Project Management Executive Program
oferecido pelo Latin America Institute of Business - LAIOB em
parceria com a Ohio University nos Estados Unidos, em Ohio,
Estados Unidos da América.

EDUARDO S. TOLEDO

DESPACHO DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que o Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei 8.112/1990, autorizou
o servidor do Superior Tribunal de Justiça Mauro Furlan da Silva,
Assessor-Chefe de Relações Internacionais, a se afastar do País no
período de 7 a 11 de outubro de 2018, sem ônus para o STF, a fim de
acompanhar o Ministro Presidente do STJ no evento "J20 - A
Conferência Judicial das Supremas Cortes do G20", a ser realizado
em Buenos Aires, na Argentina.

EDUARDO S. TOLEDO

DESPACHO DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que o Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei 8.112/1990, autorizou
o servidor do Tribunal Regional Federal da 4ª Região GUSTAVO
GALETTO MOTTIN, ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, a se afastar do País pelo período de vinte e quatro (24)
meses, a contar de 24 de setembro de 2018, sem ônus para o STF, a
fim de participar do programa de pós-graduação stricto sensu e cursar
o Mestrado em Direito e Ciência Jurídica - Especialidade de Direito
Constitucional pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa,
em Portugal.

EDUARDO S. TOLEDO

DESPACHO DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL informa que o Presidente do Supremo
Tribunal Federal, nos termos do art. 95 da Lei nº 8.112/1990,
autorizou a retificação da data de afastamento da servidora Marcia
Lovane Sott, Secretária-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, para o período de 15 a 23 de setembro de 2018, sem
ônus para o STF, a fim de participar do Curso de Altos Estudos
em Defesa, promovido pela Escola Superior de Guerra, vinculada
ao Ministério da Defesa, em Washington, Estados Unidos.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 822, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar SANDRA MARIA BEZERRA
RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-Geral
Eleitoral.

Art. 2º Designar ISABELA NOLETO FRANKLIN DE
CARVALHO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, da Corregedoria-
Geral Eleitoral.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 852, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria TSE nº 755, de 13 de outubro
de 2017, resolve:

Nomear MARIANA PARANHOS CALDERON, do Quadro
de Pessoal do Departamento de Polícia Federal, cedida para este
Tribunal, para exercer o cargo em comissão de Assessor III, Nível
CJ-3, do Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 853 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.9.2002, resolve:

Designar RAQUEL DAMIÃO CAMPOS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada
de Assistente III, Nível FC-3, da Secretaria de Gestão da
Informação.

RODRIGO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 854, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no exercício das competências que lhe
foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13 de outubro de 2017,
e considerando o disposto no Procedimento SEI nº
2018.00.000007204-8, resolve:

Conceder aposentadoria a SANDRA MARIA BEZERRA
RODRIGUES, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, nos
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de
2005, combinado com o artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, o artigo 15 da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, os
artigos 12, 13 e 15, III, da Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006,
alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de 2016.

RODRIGO CURADO FLEURY

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 287, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do
Regimento Interno e considerando o contido no Processo STJ n.
22.513/2015, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 26 de setembro de 2019, a cessão do
servidor ALEXANDRE DOS SANTOS SILVA, matrícula S025857,
para continuar exercendo o cargo em comissão de Chefe de Serviço
de Mensuração e Controle de Custos na Empresa Brasileira de
Serviços Hospitalares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MINISTRO JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 583, DE 4 DESETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I e II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Herman Benjamin:

I - Exonerar, a pedido, ENNIO JOSÉ VELOSO PEIXOTO,
matrícula S064810, do cargo em comissão de Assessor A, código CJ-
2;

II - Dispensar TERESA CRISTINA COELHO NETTO,
matrícula S040295, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4;

III - Nomear TERESA CRISTINA COELHO NETTO,
matrícula S040295, para o cargo em comissão de Assessor A, código
CJ-2, na vaga decorrente da exoneração de Ennio José Veloso
Peixoto;

IV - Designar ENNIO JOSÉ VELOSO PEIXOTO, matrícula
S064810, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Teresa Cristina Coelho Netto.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 648, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ALINE RIBEIRO SILVA, matrícula
S069625, da função de confiança de Assistente II, código FC-2, do
Gabinete do Ministro Gurgel de Faria.

Art. 2º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do
Ministro Benedito Gonçalves:

I - Dispensar ANA PAULA ROMEU DE OLIVEIRA,
matrícula S030087, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2.

II - Designar ALINE RIBEIRO SILVA, matrícula S069625,
para a função de confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga
decorrente da dispensa de Ana Paula Romeu de Oliveira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 651, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, II, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos a partir de 24 de
setembro de 2018, ALEX SANDRO ALENCAR DA SILVA,
matrícula S062256, da função de confiança de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Og Fernandes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 357, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, no uso da atribuição conferida pelo art. 1º, inciso XXX,
da Portaria n. CJF-POR-2018/00346, de 14 de setembro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Memorando n. CJF-MEM-
2018/01725, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ANTÔNIO CABOCLINHO DE
MESQUITA, matrícula 109, removido do quadro de pessoal da Seção
Judiciária do Distrito Federal, para exercer, em substituição, o Cargo
em Comissão de Diretor, código CJ-1, da Divisão de Logística e de
Apoio Administrativo da Secretaria de Administração da Diretoria
Executiva de Administração e de Gestão de Pessoas da Secretaria-
Geral, nos impedimentos e afastamentos do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Juiz CLEBERSON JOSÉ ROCHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 417, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 - Dispensar o servidor DIOGO ALVES DE ALMEIDA
SARTORI, código 41148, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
encargo de substituto legal e eventual do titular do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Emmanoel
Pereira, Nível CJ-3.

2 - Designar o servidor ANSELMO ROCHA NOBREGA,
código 35795, Procurador Federal, requisitado da Advocacia-Geral
da União, para exercer o encargo de substituto do titular do cargo
em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Emmanoel Pereira, Nível CJ-3, em seus afastamentos e
impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo